[image: image1.png]

КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

Администрация Беловского городского округа
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
20.07.2015

№ 196-п

Об утверждении перечня мероприятий по повышению
значений показателей доступности для инвалидов
объектов и услуг («дорожной карты») Кемеровской области

В соответствии с Федеральным законом от 01.12.2014 № 419-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции правах инвалидов», распоряжением Коллегии Администрации Кемеровской области от 24.06.2015 № 356-р «О мероприятиях по повышению показателей доступности для инвалидов объектов и услуг («дорожной карте»):

1. Утвердить прилагаемый Перечень мероприятий по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг («дорожную карту») Кемеровской области, реализуемых для достижения запланированных значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг (далее – Перечень мероприятий).
2. МКУ «Управление образования г. Белово» (В.Я. Шафирко), МКУ «Управление здравоохранения г. Белово» (А.Г. Соловьёв), МКУ «Управление по делам молодёжи г. Белово» (С.Г. Лобанова), МУ «Управление культуры и кино г. Белово» (Н.В. Хаперская), Комитет социальной защиты населения (Т.И. Павликова), МКУ «Управление по физической культуре и спорту г.Белово» (В.В.Нефедов) обеспечить реализацию Перечня мероприятий.
3. Отделу информационных технологий (С.В. Макрушин) и Управлению по работе со средствами массовой информации (А.В. Балацкий) разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации Беловского городского округа в сети «Интернет» и опубликовать в средствах массовой информации.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Первый заместитель Главы

Беловского городского округа

А.В.Горелова
УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации

Беловского городского округа

от_20.07.2015 №_196-п
Перечень мероприятий

по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг («дорожная карта») Кемеровской области, реализуемых для достижения запланированных значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг

	№ п/п
	Наименование

 мероприятия
	Нормативный правовой акт (программа, иной документ, которым предусмотрено проведение мероприятия)
	Ответственные исполнители, соисполнители
	Срок реализации (год)

(сумма затрат тыс.руб.)

	Ожидаемый результат

	2015
	2016
	2017
	2018

	Раздел 1. Совершенствование нормативной правовой базы:

	1.1.
	Внесение изменений в административные регламенты предоставления гражданам муниципальных услуг, положений обеспечивающих соблюдение установленных законодательством условий доступности для инвалидов
	Федеральный закон №419-ФЗ от 01.12.2014 «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов»
	Административно-правовой отдел Администрации Беловского городского округа.

Комитет социальной защиты населения Беловского городского округа

	Соблюдение установленных законодательством условий доступности для инвалидов.

	1.2
	Осуществление проверки проектов документации на проведение капитального ремонта (модернизации, реконструкции) зданий, на строительство (аренду) новых зданий (помещений)
	Федеральный закон №384 от 30.12.2009 «Технический регламент о безопасности зданий и сооружений».

Строительные нормы и правила «Доступность зданий и сооружений для маломобильных групп населения».
	МБУ «Управление капитального строительства города Белово».

Отдел по строительству и ремонту Администрации Беловского городского округа

	Доступность для инвалидов вновь вводимых объектов в эксплуатацию или прошедших реконструкцию, модернизацию.

	Раздел 2. Мероприятия по поэтапному повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов инфраструктуры ( подвижного состава, транспортных средств, связи и информации):

	2.1.
	Организация доступности официальных сайтов органов исполнительной власти в сети Интернет с учетом особых потребностей инвалидов по зрению, в том числе: организация предоставления государственной услуги содействие предоставлению муниципальных услуг в электронном виде, адаптированных для инвалидов и других маломобильных групп населения. Размещение справочных материалов, включая информацию о телефонных горячих линиях и службах экстренной помощи, в доступных для инвалидов местах.
	Федеральный закон №419-ФЗ от 01.12.2014 «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов»
	Отдел информационных технологий Администрации Беловского городского округа.

Комитет социальной защиты населения Беловского городского округа.

	Доступность официальных сайтов органов исолнительной власти для инвалидов по зрению

	Раздел 3. Мероприятия по поэтапному повышению значений показателей доступности предоставляемых инвалидам услуг с учетом имеющихся у них нарушенных функций организма, а также по оказанию им помощи в преодолении барьеров, препятствующих пользованию объектами и услугами

	3.1.Адаптация спортивных объектов и предоставление услуг в сфере физической культуры и спорта:

	3.1.1.
	Обеспечение доступности МБОУ ДОД ДЮСШ №1 для инвалидов:
	Муниципальная программа «Социальная поддержка населения Беловского городского округа»
	МКУ «Управление по физической культуре и спорту г.Белово»

	Доступен всем

	-установка информационного табло;

	342,0

	- оборудование места парковки;

	- оборудование фойе и спортивного зала (настенные поручни, тактильные дорожки, оформление вывесок и табличек)

	200,0

	- переоборудование крыльца, установка пандуса, расширение дверных проемов;

	400,0

	- ремонт душевых комнат

	513,0

	3.1.2.
	Обеспечение доступности Спортивно – оздоровительного комплекса пгт.Новый Городок для инвалидов ( установка пандусов, поручней; расширение дверных проемов, оборудование ванных и душевых комнат, оборудование тренажерного зала для занятий адаптивной физической культурой, оборудование «сухого бассейна» для детей-инвалидов)
	Сибирский благотворительный фонд помощи детям и лицам, попавшим в трудную жизненную ситуацию «Доброе дело»
	МКУ «Управление по физической культуре и спорту г.Белово»
	500,0

	Доступен всем

	3.2.Адаптация объектов культуры и предоставление услуг в сфере культуры:

	3.2.1
	Обеспечение доступности МУ Центрального Дворца культуры для инвалидов:
	Муниципальная программа «Социальная поддержка населения Беловского городского округа»
	МУ «Управление культуры и кино г.Белово»

	Доступен всем

	- оборудование лестницы разделительными поручнями, установка кнопки вызова сотрудника;

	80,0

	- покрытие пешеходных путей тактильными средствами

	90,0

	- оборудование универсальной туалетной кабины

	200,0

	3.2.2
	Обеспечение доступности МОУ ДОД ДМШ №15 (установка пандуса)
	Муниципальная программа «Социальная поддержка населения Беловского городского округа»
	МУ «Управление культуры и кино г.Белово»
	50,0

	3.2.3
	Обеспечение доступности МОУ ДОД ДХШ №3 (установка пандуса)
	Муниципальная программа «Социальная поддержка населения Беловского городского округа»
	МУ «Управление культуры и кино г.Белово»
	90,0

	3.3.Адаптация зданий (помещений) образовательных учреждений и предоставление образовательных услуг:

	3.3.1.
	Обеспечение доступности общеобразовательных учреждений для инвалидов (ремонт санитарных комнат,  реконструкция главного входа, организация дистанционного обучения детей-инвалидов)
	Муниципальная программа «Развитие системы образования в Беловском городском округе»

Государственная программа «Доступная среда»
	МКУ «Управление образования г.Белово»

	Доступен всем

	МБОУ СОШ №32

	930,0

	МБОУ СОШ №10

	642,6

	МБОУ СОШ №19

	545,0

	3.4. Адаптация объектов медицинских организаций, оказывающих медицинскую помощь (медицинские услуги), а также предоставление услуг в сфере здравоохранения:

	3.4.1.
	Обеспечение доступности  поликлинического отделения МБУ «Городская больница №1 г.Белово» для  инвалидов:
	Муниципальная программа «Социальная поддержка населения Беловского городского округа»
	МКУ «Управление здравоохранения г.Белово»

	Доступен всем

	- оборудование пандуса

	70,0

	- оборудование туалетной комнаты, установить кнопку вызова сотрудника

	75,0

	- оборудование помещений знаками и указателями для инвалидов по зрению, оборудование регистратуры индукционными устройствами для подключения слуховых аппаратов.

	170,0

	3.5. Адаптация учреждений досуга молодежи:

	3.5.1.
	Обеспечение доступности ЦОДМ «Бригантина»  для инвалидов по зрению (установка звукового маяка на входе, тактильная информационная табличка с названием центра и режимом его работы и др.)
	Муниципальная программа «Социальная поддержка населения Беловского городского округа»
	МКУ «Управление по делам молодежи г.Белово»

	50,0

	Доступен всем

	3.5.2.
	Обеспечение доступности ЦОДМ «Бригантина»  для инвалидов по слуху (установление табло с бегущей строкой, оборудование актового зала наушниками с усилением звука)
	Муниципальная программа «Социальная поддержка населения Беловского городского округа»
	МКУ «Управление по делам молодежи г.Белово»

	35,0

	Доступен всем

	3.6. Адаптация зданий учреждений социальной сферы:

	3.6.1
	Обеспечение доступности МБУ «Центр социального обслуживания» для инвалидов:
	Муниципальная программа «Социальная поддержка населения Беловского городского округа»
	МБУ «Центр социального обслуживания»

	- оборудование противоскользящим покрытием входа в здание и лестницы;

	23,9

	- оборудование туалетной комнаты.

	44,8

	- установка пандуса внутри здания, ремонт лестничных маршей, установка поручней;

	351,6

	3.6.2
	Организация пляжа для инвалидов-колясочников
	Муниципальная программа «Социальная поддержка населения Беловского городского округа»
	Комитет социальной защиты населения
	300,0

	Раздел 4. Мероприятия по инструктированию или обучению специалистов, работающих с инвалидами, по вопросам, связанным с обеспечением доступности для них объектов, услуг и оказанием помощи в их использовании или получении (доступу к ним):

	4.1.
	Организация инструктирования или обучения специалистов работающих с инвалидами по вопросам связанным с обеспечением доступности для них объектов и услуг в соответствии с законодательством РФ.
	Федеральный закон

№ 419-ФЗ от 01.12.2014 «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов»
	Руководители муниципальных учреждений

	Повышение квалификации специалистов, работающих с инвалидами, по вопросам, связанным с обеспечением доступности для них объектов и услуг.

	ИТОГО

	3433,1
	586,8
	400,0
	1283,0

Первый заместитель Главы Беловского городского округа

А.В. Горелова